
 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 10» 

село Покровское Красногвардейский район Ставропольский край 

__________________________________________________________________ 

улица Шоссейная, дом 103; тел. 8(86541)34-109;  8(86541)34179; 

 e-mail: school1011@yandex.ru    

 
ПРИКАЗ 

 

От 01.04. 2024 года                                                                             № 12а-о 

 

 

Об утверждении перечня учебников на 2024-2025 учебный год 

 

В целях обеспечения учащихся МКОУ СОШ № 10 учебниками и учебными пособиями в 

2024-2025 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона РФ от 29.12.2012г. 

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным перечнем 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования на 2024-2025 учебный год (приказ Министерства Просвещения РФ 

№858 от 21 сентября 2022г. ―Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников, на основании 

решения педагогического совета МКОУ СОШ № 10 (протокол от 09.01.2024 г. № 3), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников для реализации ООП НОО в 2024-2025учебном году 

(Приложение 1). 

 

2. Утвердить перечень учебников для реализации ООП ООО в 2024-2025учебном году 

(Приложение 2). 

 

3. Утвердить перечень учебников для реализации ООП СОО в 2024-2025учебном году 

(Приложение3). 

 

4. Утвердить перечень адаптивных учебников для детей с ограниченными 

возможностями здоровья для реализации АООП в 2024-2025 учебном году 

(Приложение 4). 

 
5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Тарасовой О.А.: 

6.1.обеспечить размещение на официальном сайте ОУ настоящий приказ с утвержденным 

перечнем учебников на 2024-2025учебный год в срок до 01.04.2024 года; 

6.2.обеспечить контроль за использованием учебников согласно утвержденного перечня для 

реализации образовательных программ в 2024-2025учебном году. 

 

mailto:school1011@yandex.ru


6. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения учащихся и их 
родителей(законных представителей) информацию о размещенном на сайте ОУ 

приказе с утвержденным перечнем учебников. 

 
7. Педагогу – библиотекарю Сивцовой Е.В. организовать выдачу учебников на 2024-

2025 учебный год с 01 июня 2024года. 

 

8. Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Тарасову О.А. 

 
Директор МКОУ СОШ № 10____________/Калугина М.Е./ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение №1. 

 Утверждено приказом 

МКОУ СОШ № 10 

 от 01.04.2024г. №12а-о 

Перечень учебников на 2024-2025 учебный год 

Перечень учебников для реализации ООП НОО в 2024-2025 учебном году 

 

1 класс ( УМК Школа России). 

1.1.1.1.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.1.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.1.1.1.2. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык: 1-й класс: 

учебник 
2023 

1.1.1.1.2.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.1.2.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.4.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.4.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.5.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.5.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.7.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Неменская Л. А.; под 

редакцией Неменского Б. 

М.  

Изобразительное искусство: 1-

й класс: учебник 
2023 

1.1.1.7.2.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С. 
Музыка: 1-й класс: учебник 2023 

1.1.1.8.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология: 1-й класс: 

учебник 
2023 

1.1.1.9.1.2.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
Матвеев А.П. 

Физическая культура: 1-й 

класс: учебник 
2023 

 

 

 

               2 класс- (УМК Школа России) 



1.1.1.1.1.1.2. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык: 2-й класс: 

учебник 
2023 

1.1.1.1.2.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 2-й 

класс: учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.1.2.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 2-й 

класс: учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.4.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика:2-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.4.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.5.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.5.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.1.7.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Неменская Л. А.; под 

редакцией Неменского Б. 

М.  

Изобразительное искусство: 2-

й класс: учебник 
2023 

1.1.1.7.2.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Критская Е. Д., Сергеева 

Г. П., Шмагина Т. С. 
Музыка: 12й класс: учебник 2023 

1.1.1.8.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология: 2-й класс: 

учебник 
2023 

1.1.1.9.1.2.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 
Матвеев А.П. 

Физическая культура: 2-й 

класс: учебник 
2023 

     3 класс ( УМК Школа России) 

1.1.1.1.1.3 
АО "Издательство  Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 
Русский язык (в 2 частях) 2021 

1.1.1.2.1.3 
Просвещение" Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 
2021 

1.1.3.1.8.3 
АО "Издательство  Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 2 частях) 2021 

1.1.4.1.3.3 
"Просвещение" Плешаков А.А. 

Окружающий мир (в 2 частях) 2021 

1.1.6.1.1.3 
АО "Издательство  Коротеева Е.И./ Под ред. 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 2021 

1.1.6.2.2.3 
"Просвещение" Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 2021 

1.1.7.1.3.3 
АО "Издательство  Лутцева Е.А. 

Технология 2021 

1.1.8.1.3.3 
"Просвещение" Лях В.И. 

Физическая культура  2021 

1.1.2.1.5.3 
АО "Издательство  Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык (в 2 частях) 2021 

                                

                             4 класс (УМК школа России) 

 

1.1.1.1.1.3 
АО "Издательство  

Просвещение" 

Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 
Русский язык (в 2 частях) 2021 



1.1.1.2.1.3 
АО "Издательство  

"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение (в 2 

частях) 
2021 

1.1.3.1.8.3 
АО "Издательство  

"Просвещение" 

Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. и 

др. 

Математика (в 2 частях) 2021 

1.1.4.1.3.3 
АО "Издательство  

"Просвещение" 
Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 2021 

1.1.6.1.1.3 
АО "Издательство  

"Просвещение" 

Коротеева Е.И./ Под ред. 

Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство 2021 

1.1.6.2.2.3 
АО "Издательство 

 "Просвещение" 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 
Музыка 2021 

1.1.7.1.3.3 

ООО "Издательский 

центр 

 ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А. Технология 2021 

1.1.8.1.3.3 
АО "Издательство  

"Просвещение" 
Лях В.И. Физическая культура  2021 

1.1.2.1.5.3 
АО "Издательство 

 "Просвещение" 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др. 
Английский язык (в 2 частях) 2021 

 
АО "Издательство  

Просвещение" 
   

 

  Приложение №2. 

 Утверждено приказом 

МКОУ СОШ № 10 

 от 01.04.2024г. №12а-о 

Перечень учебников на 2024-2025 учебный год 

Перечень учебников для реализации ООП ООО в 2024-2025 учебном году 

5 класс 

1.1.2.1.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А.  

Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

 

  

 

 

1.1.2.1.1.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А.  

Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

1.1.2.1.2.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

 

1.1.2.1.2.1.1. 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 
2023 

 

1.1.2.3.1.1.1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е.  

Английский язык: 5-й класс: 

учебник 
2023 

 

1.1.2.5.3.1.1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География : 5-6-е классы : 

учебник 
2023 

 

1.1.2.6.3.1.1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г.; под ред Пасечника 

В. В. 

Биология: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник 
2023 

 

1.1.2.9.2.2.1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., Льняная 

Л. И., Маслов М. В.; под 

ред. Егорова С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 5-й 

класс: учебник 

2023 

 

1.1.2.4.1.1.1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 5 класс. Базовый 

уровень. Учебник. В 2 ч. 

Часть 2 

2023 

 



 

 

 

                                 6 класс 

1.2.1.1.5.2 Издательство 

«Просвещение» 

Баранов М.Т. 

Ладыженская 

Т.А.тростенцов Л.А. 

Русский язык в ( 2 частях) 

 

 

2023 

1.2.1.2.1.2 Издательство 

«Просвещение» 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

2023 

1.2.1.3.5.2 Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 6 класс 
2023 

1.2.2.1.7.1 Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., идр./ 

Под ред.Торкунова А.В. 

История России. 6 класс. В 2-х 

частях 
2023 

1.2.2.2.4.2 Русское слово Бойцов М.А., Шукуров 

P.M. 

Всеобщая история История 

Средних веков 
2023 

1.2.2.3.1.2 Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбова Л.Н.,  

РудковскаяЕ.Л. 

Иванова Л.Ф. 

Обществознание 

2023 

1.2.2.4.2.2 ДРОФА Герасимова Т.П., 

Неклюкова Н.П. 

География 
2023 

1.2.3.1.12.2 Издательство 

«Просвещение» 

Виленкин Н.Я. Жохов 

В.И.Чеснаков А.С. 

Математика. 6 класс 
2023 

1.2.3.4.1.2 БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: учебник для 6 

класса 
2023 

1.2.4.2.9.2 ДРОФА Пасечник 

В.В.суматохин С.В. 

Гапонюк З.Г. 

Биология 

2023 

1.2.5.1.1.2 Издательство 

«Просвещение» 

Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
2023 

1.2.5.2.2.2 ДРОФА Сергеева Г.П. Критская 

Е.Д, 

Искусство. Музыка 

 
2023 

1.2.6.1.5.2 Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Глозман Е.С. Технология. 6 класс 

2023 

1.2.7.1.2.1 Издательство 

«Просвещение» 

Матвеев А.П. Физическая культура 

2023 

1.2.7.2.3.2 Издательство 

«Просвещение» 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 2016 

 

     7 класс 

1.2.1.1.5.3 ДРОФА Разумовская М.М., 

Львова СИ., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык 

2017 

1.2.1.2.1.3 Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

2017 

1.2.1.3.5.3 Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 7 класс 
2017 



1.2.2.1.3.2 Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., идр./ 

Под ред.Торкунова А.В. 

История России 

2017 

1.2.2.2.4.3 Русское слово Дмитриева О.В. Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец XV-

XVIII век 

2017 

1.2.2.3.1.3 Издательство 

«Просвещение» 

Виноградова Н.Ф 

Городецкая НИ., 

Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н.,  

Ивановой Л.Ф 

 

Обществознание 

2017 

1.2.2.4.2.3 /ДРОФА Коринская В. А., 

Душина И.В., Щенев 

В.А. 

География 

2017 

1.1.2.4.1.1.3 

Издательство 

«Просвещение» 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра. 7 класс. 

Базовый уровень. Учебник 
2023 

1.1.2.4.1.2.1 Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л. С, Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и 

др. 

Геометрия. 7-9 классы 

2023 

1.12.4.1.1.3 Издательство 

«Просвещение» 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: учебник для 7 

класса 
2023 

1.1.2.6.1.1.1 Издательство 

«Просвещение 

Перышкин А.В. Физика 
2023 

1.2.4.2.9.3 ДРОФА Захаров В.Б., Сонин 

Н.И. 

 

Биология 

2017 

1.2.5.1.1.3 Издательство 

«Просвещение» 

Питерских А.С, Гуров 

Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

2017 

1.2.5.2.2.3 ДРОФА Науменко Т.И., Алеев 

В.В. 

Искусство. Музыка 

 
2017 

1.2.6.1.5.3 Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Синица Н.В., 

Самородский П.С., 

Симоненко В Д., 

Яковенко О.В. 

Технология. 7 класс 

2017 

1.2.7.1.2.1 Издательство 

«Просвещение» 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

Физическая культура 

2017 

1.2.7.2.3.3 Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А. Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 2017 

1.1.2.4.1.3.1 

Издательство 

«Просвещение» 
Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. Ященко 

И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы.  

Базовый уровень. Учебник. В 

2- частях. Часть 2 

2023 

8 

                                            

 



                       8 класс 

1.2.1.1.5.4 ДРОФА Разумовская М.М., 

Львова СИ., Капинос 

В.И. и др. 

Русский язык 

2018 

1.2.1.2.1.4 Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

2018 

1.2.1.3.5.4 Издательство 

«Просвещение» 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 8 класс 
2018 

1.2.2.1.7.3 Издательство 

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 8 класс. В 2-х 

частях 
2018 

1.2.2.2.4.4 Русское слово Загладин Н.В. Всеобщая история. История 

Нового времени XIX - начало 

XX века 

2018 

1.2.2.3.1.5 Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., 

Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание 

2018 

1.2.2.4.4.3 ДРОФА Дронов В.П., Баринова 

И.И., Ром В.Я. / Под 

ред. Дронова  

География 

2018 

1.2.3.2.11.2 Издательство 

«Просвещение» 

Никольский СМ., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и др. 

Алгебра 

 

 

2018 

1.2.3.3.2.1 Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л. С, Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и 

др. 

Геометрия. 7-9 классы 

2018 

1.2.3.4.1.4 БИНОМ. Лаборатория 

знаний 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика: учебник для 8 

класса 
2018 

1.2.4.1.6.2 ДРОФА Перышкин А.В. Физика 

 
2018 

1.2.4.2.9.4 ДРОФА Сонин Н.И., Сапин М.Р. 

 

Биология 
2018 

1.2.4.3.8.1 Издательство 

«Просвещение» 

Рудзитис Г. Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 
2018 

1.2.5.1.1.4 Издательство 

«Просвещение» 

Питерских А.С. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
2018 

1.2.5.2.2.4 ДРОФА Науменко Т.И., Алеев 

В.В. 

Искусство. Музыка 

 
2018 

1.2.6.1.6.7 Издательский 

центр ВЕНТАНА-ГРАФ 

Симоненко В.Д., 

Электов А.А., Гончаров 

Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., 

Богатырёв А.Н. 

Технология. 8 класс 

2018 

1.2.7.1.2.2 Издательство 

«Просвещение» 

ЛяхВ.И. Физическая культура 
2018 

1.2.7.2.3.4 Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 2018 

9Т    

                                            



  9 класс 

1.2.2.1.4.5 
Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 9 

класс 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
2019 

1.2.1.2.2.5 

Издательство 

«Просвещение» Литература (в 2 частях) 

9 класс 

Коровина В.Я., Журавлёв 

В.П., Збарский И.С. и др./ Под 

ред. Коровиной В.Я. 

2019 

1.2.4.2.1.3 
Издательство 

«Просвещение» 
Алгебра 9 класс 

Никольский С.М., Потапов 

М.К., Решетников Н.Н. и др. 
2019 

1.2.3.4.1.4 
Издательство 

«Просвещение» 
География 9 класс 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 
2019 

1.2.3.3.1.4 
Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 9 

класс 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 

А.Ю., Матвеев А.И. и др. 
2019 

1.2.3.1.2.4 

Издательство 

«Просвещение» 
История России (в 2 

частях) 9 класс 

Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А., Левандовский А.А. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

2019 

1.2.3.3.2.1 Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л. С, Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и 

др. 

Геометрия. 7-9 классы 

2019 

1.2.5.2.4.5 
Издательство 

«Просвещение» 
Биология 

Сивоглазов В.И., Каменский 

А.А., Сарычева Н.Ю. и др.  
2019 

1.2.5.3.5.2 
Издательство 

«Просвещение» 
Химия  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 2019 

1.2.7.1.1.4 

Издательство 

«Просвещение» Технология  

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под 

ред. Казакевича В.М. 

2019 

1.2.8.1.1.2 
Издательство 

«Просвещение» 
Физическая культура  Лях В.И. 2019 

1.2.1.1.4.5 

Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык  

Разумовская М.М. 

Львова С.И. 

Капинос В.И. 

2019 

1.2.5.1.7.3 

Издательство 

«Просвещение» Физика        Перышкин А.В.  Гутник Е.М. 
2019 

1.2.3.2.1.5 

Издательство 

«Просвещение» 
Всеобщая история. 

Новейшая история   

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А. 

2019 

1.2.7.2.3.4 Издательство 

«Просвещение» 

Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 2019 

  8999 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение №3. 

 Утверждено приказом 

МКОУ СОШ № 10 

 от 01.04.2024г. №12а-о 

Перечень учебников на 2024-2025 учебный год 

Перечень учебников для реализации ООП СОО в 2024-2025 учебном году 

                   10 класс 

1.3.1.1.1.1.1 Издательство   

АО Просвещение 

Рыбченкова Л.М. 

Александрова О.М. 

Нарушевич А.Г. 

Русский язык  

2023 

1.3.2.1.2.1 Издательство   

АО Просвещение 

Афанасьев О.В.Дули Д. 

Михеева И.В.  

Английский язык. 10 класс  

 
2020 

1.3.1.4.1.1 Издательство   

АО Просвещение 

.Коровин В.И. 

Вершинина Н.Л. 

Капитанова Л.А.  

 Литература. 10 класс: 

2020 

1.1.3.4.1.1.1.3 

Издательство   

АО Просвещение 
Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая история. 

1914—1945 годы. 10 класс. 

Базовый уровен 

2023 

1.1.3.4.3.1.1 Издательство 

«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н. 

Лабезникова А.Ю.  

Матвеева А.И.  

Обществознание (базовый 

уровень) 2023 

1.3.3.3.7.1 Издательство 

«Просвещение» 

Максаковский В.П. География (базовый уровень) 
2020 

1.1.3.5.2.2.1 Издательство 

«Просвещение» 

Поляков К.И. Еремин 

Е.А. 

Информатика.  2023 

1.1.3.6.1.1.1 Издательство 

«Просвещение» 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Физика (базовый уровень) 

2023 

1.1.3.6.2.1.1 Издательство   

АО Просвещение 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия.  

2023 

1.1.3.6.3.1.1 Издательство   

АО Просвещение 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Рубцов 

A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология. ( Базовый и  

углубленный уровень ) 
2023 

1.3.6.1.2.1 Издательство 

«Просвещение» 

Лях В.И. Физическая культура 
2020 

1.3.6.3.1.1 Издательство «Вентана -

Граф 

Ким С.В. Горский В.А.. Основы безопасности 

жизнедеятельности  2020 

1.3.4.2.2.1 Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С. Бутузов 

В.Ф. Кадомцев С.Б.. 

Геометрия 

2020 

1.3.3.1.9.1 Издательство   

АО Просвещение 

Сороко - Цюпа О.С. 

Сороко -Цюпа А.О. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история  

2020 

1.1.3.5.1.1.1 

Издательство   

АО Просвещение 

Алимов Ш. А., Колягин 

Ю. М., Ткачёва М. В. и 

др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа 
2023 

1.3.5.3.1.1 ООО Дрофа Воронцов- Вельяминов 

Б.А. Страут Е.К. 

Астрономия ( базовый уровень) 
2020  

 

 



Приложение №  4 

Утверждено приказом 

МКОУ СОШ № 10 

 от 01.04.2024г. №12а-о 

 

               Перечень учебных изданий (учебных пособий) 

                               для использования при реализации адаптированных программ  

                                                                     в 2024-2025 учебном году. 

Учебники для специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)*  

Порядковый 

номер учебника  

Автор/авторс

кий 

коллектив  

Наименование учебника  Класс  Наимено

вание 

издателя

(ей) 

учебник

а  

Адрес страницы об 

учебнике на 

официальном  

сайте издателя 

(издательства)  

 

1.2.1.1.2.3  

  

Якубовская 

Э.В., 

Коршунова 

Я.В.  

Русский язык. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

4   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

http://catalog.prosv.ru/

item/1 6934 

http://catalog.prosv.ru/

it 

em/16935  

1.2.1.3.2.3  

  

Ильина С.Ю.  Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида (в 2 частях)*  

4   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.2.1.1.4  

  

Алышева 

Т.В., 

Яковлева 

И.М.  

Математика. 4 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII 

вид)*  

4   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

http://catalog.prosv.ru/

item/1 6936 

http://catalog.prosv.ru/

it 

em/16937  

 

1.1.1.4.1.14. 

4  

  

Матвеева 

Н.Б.,  

Ярочкина 

И.А.,  

Попова М.А. 

и др.  

Окружающий мир. Для 

специальных  

(коррекционных) учебных 

заведений VIII вида*  

4   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

http://catalog.prosv.ru/

item/2 2176 

http://catalog.prosv.ru/

it 

em/22177  

1.2.4.2.1.4  

  

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А.  

  

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) *  

4  Издател

ьство 

"Просве

щение"  

  

http://catalog.prosv.ru/

item/1 

6787  

  

 

1.2.7.1.1.4  

  

Кузнецова 

Л.А., 

Симукова 

Я.С.  

Технология. Ручной труд. 4 класс. 

Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

4   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.1.1.2.4  

  

Галунчикова 

Н.Г., 

Якубовская 

Э.В.  

Русский язык. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

5   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.1.1.2.5  

  

Галунчикова 

Н.Г., 

Якубовская 

Э.В.  

Русский язык. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

6   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.1.1.2.7  

  

Галунчикова 

Н.Г., 

Якубовская 

Русский язык. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

8   Издател

ьство 

"Просве

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

http://catalog.prosv.ru/item/16934
http://catalog.prosv.ru/item/16934
http://catalog.prosv.ru/item/16934
http://catalog.prosv.ru/item/16934
http://catalog.prosv.ru/item/16935
http://catalog.prosv.ru/item/16935
http://catalog.prosv.ru/item/16935
http://catalog.prosv.ru/item/16935
http://catalog.prosv.ru/item/16936
http://catalog.prosv.ru/item/16936
http://catalog.prosv.ru/item/16936
http://catalog.prosv.ru/item/16936
http://catalog.prosv.ru/item/16937
http://catalog.prosv.ru/item/16937
http://catalog.prosv.ru/item/16937
http://catalog.prosv.ru/item/16937
http://catalog.prosv.ru/item/22176
http://catalog.prosv.ru/item/22176
http://catalog.prosv.ru/item/22176
http://catalog.prosv.ru/item/22176
http://catalog.prosv.ru/item/22177
http://catalog.prosv.ru/item/22177
http://catalog.prosv.ru/item/22177
http://catalog.prosv.ru/item/22177
http://catalog.prosv.ru/item/16787
http://catalog.prosv.ru/item/16787
http://catalog.prosv.ru/item/16787
http://catalog.prosv.ru/item/16787
http://catalog.prosv.ru/item/16787


Э.В.  учреждений (VIII вид)*  щение"  

1.2.1.1.2.8  

  

Галунчикова 

Н.Г., 

Якубовская 

Э.В.  

Русский язык. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

9   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.1.2.1.2.8.1  Малышева 

З.Ф.  

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида*  

5   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.1.3.3.1  Бгажнокова 

И.М., 

Погостина 

Е.С.  

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида*  

6   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.1.3.3.3  Малышева 

З.Ф.  

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида*  

8   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.1.3.3.4  Аксѐнова 

А.К., 

Шишкова 

М.И.  

Чтение. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида*  

9   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.1.2.4.1.9.1  

  

Перова М.Н., 

Капустина 

Г.М.  

Математика. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида*  

5   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.1.2.4.1.9.2  

  

Капустина 

Г.М., Перова 

М.Н.  

Математика. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII  

6   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

 

  вида*     

1.2.2.1.2.3  

  

Эк В.В.  Математика. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида*  

8   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.2.1.2.4  

  

Антропов 

А.П., Ходот 

А.Ю., Ходот 

Т.Г.  

Математика. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида*  

9   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

http://catalog.prosv.ru/

item/2 4444  

1.2.5.2.1.1  

  

Бгажнокова 

И. М., 

Смирнова Л. 

В.  

Мир истории. 6 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

6  Издател

ьство 

"Просве

щение"  

http://catalog.prosv.ru/

item  

1.2.5.3.1.2  

  

Бгажнокова 

И. М., 

Смирнова Л. 

В.  

История Отечества. 8 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

8  Издател

ьство 

"Просве

щение"  

http://catalog.prosv.ru/

item  

1.2.5.3.1.3  

  

Бгажнокова 

И. М., 

Смирнова Л. 

В.  

История Отечества. 9 класс (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями)  

9  Издател

ьство 

"Просве

щение"  

http://catalog.prosv.ru/

item  

1.2.6.3.1.1  

  

Лифанова 

Т.М., 

Соломина 

Е.Н.  

География. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

6   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.6.3.1.3  

  

Лифанова 

Т.М., 

Соломина 

Е.Н.  

География. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

8   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

http://catalog.prosv.ru/item/24444
http://catalog.prosv.ru/item/24444
http://catalog.prosv.ru/item/24444
http://catalog.prosv.ru/item/24444


1.2.6.3.1.4  

  

Лифанова 

Т.М., 

Соломина 

Е.Н.  

География. Учебник для 

специальных  

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

9   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.6.2.1.1  

  

Лифанова 

Т.М., 

Соломина 

Е.Н  

Природоведение (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) *  

5  Издател

ьство 

"Просве

щение"  

  

http://catalog.prosv.ru/

item/2 3246  

 

       

1.2.6.2.1.2  

  

Лифанова 

Т.М., 

Соломина 

Е.Н  

Природоведение (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) *  

6  Издател

ьство 

"Просве

щение"  

http://catalog.prosv.ru/

item/2 2650  

1.2.6.1.1.2  

  

Никишов 

А.И., Теремов 

А.В.  

Биология. Животные. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида*  

8   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.6.1.1.3  

  

Соломина 

Е.Н., 

Шевырѐва 

Т.В.  

Биология. Человек. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида*  

9   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.7.1.9.1   Ковалѐва Е.А.  Технология. Сельскохозяйственный 

труд. 5 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII 

вид)*  

5   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.7.1.9.2  Ковалѐва Е.А.  Технология. Сельскохозяйственный 

труд. 6 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII 

вид)*  

6   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.7.1.9.4   Ковалѐва Е.А.  Технология. Сельскохозяйственный 

труд. 8 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII 

вид)*  

8   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.7.1.9.5   Ковалѐва Е.А.  Технология. Сельскохозяйственный 

труд. 9 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII 

вид)*  

9   Издател

ьство  

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.7.1.8.1   Картушина 

Г.Б., 

Мозговая Г.Г.  

Технология. Швейное дело. 

Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

5   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.7.1.8.2   Картушина 

Г.Б., 

Мозговая Г.Г.  

Технология. Швейное дело. 

Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

6   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.7.1.8.4  Мозговая 

Г.Г., 

Картушина 

Г.Б.  

Технология. Швейное дело. 

Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

8   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

1.2.7.1.8.5  Картушина 

Г.Б., 

Мозговая Г.Г.  

Технология. Швейное дело. 

Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)*  

9   Издател

ьство 

"Просве

щение"  

www.prosv.ru/umk/ad

apt0-9   

   * учебник может быть использован при реализации адаптированных 

образовательных программ  

  

  

  

http://catalog.prosv.ru/item/23246
http://catalog.prosv.ru/item/23246
http://catalog.prosv.ru/item/23246
http://catalog.prosv.ru/item/23246
http://catalog.prosv.ru/item/23246
http://catalog.prosv.ru/item/22650
http://catalog.prosv.ru/item/22650
http://catalog.prosv.ru/item/22650
http://catalog.prosv.ru/item/22650

		2024-08-29T12:05:09+0300
	Калугина Марина Егоровна
	Я являюсь автором этого документа




